PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От  13 июня 2018 года № 648

О введении режима ЧС в связи
с выявлением очага африканской

чумы свиней на территории
Ртищевского муниципального района
Саратовской области
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», с Уставом Ртищевского муниципального района, постановлением администрации Ртищевского муниципального района от 14.04.2014 года №644 «О внесении изменений в постановление администрации Ртищевского муниципального района от 02.04.2010 года № 969 «Об организации работы Ртищевского муниципального звена Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации», решением  КЧС и ОПБ при администрации Ртищевского муниципального района (протокол № 5/18 от 12.06.2018 года),  в связи с выявлением африканской чумы свиней (далее АЧС) на территории Урусовского муниципального образования Ртищевского муниципального района администрация Ртищевского муниципального района Саратовской  области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Ввести с 18.00 12.06.2018 года  режим чрезвычайной ситуации (далее ЧС) для органов управления, сил и средств Ртищевского муниципального звена Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в связи с выявлением АЧС.  Источником ЧС определить прямую угрозу распространения вируса АЧС от очага заболевания на всю территорию Ртищевского муниципального района Саратовской области, а также приграничную территорию Бековского муниципального района Пензенской области.

2.Определить зону чрезвычайной ситуации в границах Ртищевского муниципального района Саратовской области.

3.Установить   радиус    границы    первой     зоны  отчуждения   в  радиусе  5 километров.

4.Привлечь к выполнению мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации:
- КЧС и ОПБ при администрации Ртищевского муниципального района;

- ОГУ «Ртищевская районная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

- МО МВД России «Ртищевский» (по согласованию);

- администрацию Ртищевского муниципального района;

- администрации муниципальных образований Ртищевского муниципального района (по согласованию);

- руководителей сельскохозяйственных предприятий, организаций и учреждений  различных форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Ртищевского муниципального района.
5.С целью организации недопущения распространения вируса АЧС на территории Ртищевского муниципального района:

5.1.Рекомендовать начальнику ОГУ «Ртищевская районная СББЖ»  Тимошину С.А.:

5.1.1.Незамедлительно ввести в действие Комплексный План мероприятий по предупреждению заноса и распространения АЧС на территории Ртищевского муниципального района Саратовской области на весь период действия режима ЧС на территории Ртищевского муниципального района.

5.1.2.Организовать все необходимые мероприятия внутри очага заражения и на его внутренней границе (5-км. радиус) и ежедневно докладывать в КЧС и ОПБ при администрации Ртищевского муниципального района о результатах проведенной работы в течение всего действия режима ЧС на территории Ртищевского муниципального района.

5.1.3. Обеспечить проведение эпизоотического расследования каждого случая падежа свиней и фактов незаконного размещения биологических отходов в природной среде в течение всего действия режима ЧС на территории Ртищевского муниципального района.

5.1.4.Обеспечить незамедлительное направление патологического материала ФГБУ «Саратовская межобластная ветеринарная лаборатория» при подозрении на АЧС в течение всего действия режима ЧС на территории Ртищевского муниципального района.

5.1.5.Создать резерв материальных ресурсов дезинфицирующих и лекарственных средств ветеринарного применения, необходимых для ликвидации очагов АЧС.

5.1.6.Подготовить памятки «ВНИМАНИЕ! АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ!» в необходимом количестве и предоставить в КЧС и ОПБ при администрации Ртищевского муниципального района для информирования населения.

5.2.Начальнику МО МВД России «Ртищевский»:

5.2.1.Организовать круглосуточное дежурство мобильного поста на въездной дороге, ведущей в населенный пункт Урусово Ртищевского муниципального района, до снятия режима ЧС.

5.2.2.В порядке, установленном законодательством РФ, усилить работу с органами ветеринарного надзора, Роспотребнадзором, администрациями муниципальных образований по выявлению и пресечению несанкционированного перемещения всеми видами транспорта живых свиней, свиноводческой продукции и сырья, кормов для свиней, а также неправомерной реализации свиноводческой продукции на розничных рынках и ярмарках.

5.3.Главе Урусовского муниципального образования:

5.3.1.Организовать установку на внешних границах радиуса зоны отчуждения (5-км.) охранно-карантинный пост на въездной дороге, ведущей в населенный пункт Урусово Ртищевского муниципального района, обеспечить наличие табличек «КАРАНТИН». Принять срочные меры по изготовлению и определению мест хранения конструкций, необходимых  для оборудования дополнительных охранно-карантинных постов, включающих в себя сборно-разборные дезинфекционные барьеры по обработке колес автотранспорта из металлических материалов (трубы, швеллер и т.д.) размером не менее 6*3 метра, обеспечивающие полное перекрытие  полотна автодороги, переносные шлагбаумы, длиной  не менее 3 м. Предусмотреть при обустройстве охранно-карантинного поста при круглосуточном дежурстве, наличие бытовых и санитарных помещений (вагончик, будка).

5.3.2.Распорядиться создать запас опилок (иного пористого материала) в объеме, необходимом для обеспечения бесперебойной работы дезинфекционного барьера в период карантинных мероприятий.

5.3.3.Организовать подворный обход в населенном пункте Урусово Ртищевского муниципального района с целью выявления и установления реальной численности поголовья свиней.

5.4.Рекомендовать Западному ТОУ Роспотребнадзора по Саратовской области:

- при проведении плановых проверок предприятий общественного питания продолжить работу по выполнению требований санитарного законодательства по сбору и утилизации пищевых отходов;

- усилить контроль за проверкой документов о происхождении поступающего сырья животного происхождения на объекты общественного питания предприятий, учреждений и организаций, подконтрольных Роспотребнадзору, с незамедлительным информированием Россельхознадзора в случае отсутствия документов о происхождении мясного сырья.

5.5.Начальнику отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации Ртищевского муниципального района Черкашину В.Н. в кратчайшие сроки:

5.5.1.Рассмотреть вопрос и внести в КЧС и ОПБ при администрации Ртищевского муниципального района предложения по возможному осуществлению санитарного убоя скота на территории Ртищевского муниципального района.

5.5.2.Организовать информационно-разъяснительную работу с руководителями сельхозпредприятий (КФХ,  ИП и т.д.), осуществляющих деятельность в сфере заготовок, переработки, хранения и реализации продукции животноводства, о необходимости соблюдения установленных ограничений хозяйственной деятельности.

5.6. Рекомендовать главам муниципальных образований Ртищевского муниципального района:

5.6.1.Провести заседания территориальных комиссий по предупреждению заболевания свиней африканской чумой, заслушав все заинтересованные службы об исполнении мероприятий по предупреждению АЧС в пределах полномочий и компетенции каждой из служб.

5.6.2.Актуализировать локальные территориальные планы муниципальных образований предупреждения и ликвидации АЧС, предусмотрев в них конкретные мероприятия.

5.6.3.Определить места хранения горючих материалов для сжигания трупов уничтоженных свиней в очагах инфекции при их возникновении.

5.6.4.Определить организации, ответственные за выделение спецтехники.

5.6.5.Во взаимодействии с ветеринарной службой продолжить информационно-разъяснительную работу с населением о высокой опасности, негативных социальных последствиях, о масштабах возможного ущерба в случае заноса заболевания АЧС свиней на территории района и об ответственности  за нарушения законодательства при содержании, разведении свиней.

5.6.6.Во взаимодействии с МО МВД России «Ртищевский» обеспечить:

- контроль за соблюдением населением и руководителями мелких крестьянских хозяйств безвыгульного содержания свиней в личных подсобных хозяйствах и на мелких фермах и недопущению кормления свиней пищевыми отходами необезвреженными термическим способом;

- учет и регистрацию свиней в книгах похозяйственного учета по каждому подворью сельского поселения в целях предупреждения и сокрытия бесконтрольного  и несанкционированного перемещения и убоя;

- предоставить КЧС и ОПБ при администрации Ртищевского муниципального района  информацию по результатам  проведенного учета и регистрации в похозяйственных книгах численности поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах по результатам фактического пересчета.

5.7.Рекомендовать руководителям хозяйств всех форм собственности принять исчерпывающие меры по предотвращению заноса вируса АЧС на территорию Ртищевского муниципального района.

6.В целях организации оперативного управления и взаимодействия органов управления, сил и средств Ртищевского муниципального звена СТП РСЧС в зоне ЧС:

6.1.Создать стационарный оперативный штаб по ликвидации ЧС. Оперативный штаб разместить по адресу: город Ртищево, улица Красная, дом № 6 (здание администрации Ртищевского муниципального района).

6.2.Поручить начальнику отдела по делам ГО, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий администрации Ртищевского муниципального района Кузину И.В. разработать комплекс ежедневных мероприятий по ликвидации ЧС.

6.3.Поручить начальнику финансового управления администрации Ртищевского муниципального района Балашовой М.А. организовать финансовое обеспечение мероприятий по выполнению аварийно-восстановительных работ в зоне ЧС.

7.В целях первоочередного жизнеобеспечения населения и проведения работ по ликвидации последствий ЧС:

7.1.Направить оперативную группу КЧС и ОПБ при администрации Ртищевского муниципального района в зону ЧС для оценки сложившейся обстановки и координации работ по ликвидации возможных последствий происшествия.

7.2.Рекомендовать начальнику ПСЧ № 57 Мишакову А.С. организовать обеспечение пожарной безопасности, обеспечить готовность подразделения к локализации и ликвидации возможных очагов пожаров в зоне ЧС.

7.3.Рекомендовать   начальнику  МО МВД   России «Ртищевский»  Летунову Е.В. обеспечить соблюдение общественного порядка в Урусовском муниципальном образовании и оказание помощи при проведении возможных аварийно-спасательных и других неотложных работ.

7.4.Рекомендовать главному врачу ГУЗ СО «Ртищевская районная больница» Крикунову С.В.:

- привести в готовность медицинские силы и средства на случай приема пострадавших;

- обеспечить при необходимости оказание медицинской  помощи возможным пострадавшим.

7.5.Администрации Ртищевского муниципального района через районную газету «Перекрёсток России» и официальный сайт администрации обеспечить незамедлительное информирование населения о сложившейся обстановке и принимаемых мерах по ее ликвидации.

8.Координацию мероприятий, проводимых органами управления и силами муниципального районного звена СТП РСЧС возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  при администрации Ртищевского муниципального района.
9.Опубликовать настоящее постановление в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
11.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Ртищевского

муниципального района

С.В. Макогон